## REDDITIO.

A LIAE SENTENTIAE IV X T A O R D I N E M  
Alphabetici, Ben Syrae, quas dixit ad praeceptorem  
suum, cum penes illum federet, discendi gratia. Tum dixit  
ad eum, Rabbi, doce me legem, Qui respondit ei, Nondum  
es capax disciplinæ, eò quod adhuc pusillus sis. Atqui sa-  
pientes nostri (piæ memoriæ) dixerunt, puerum quinque  
annorum, idoneum esse, ad discenda Biblia. Dixit illi Ben  
Syra, Nescis quod vulgo dicí solet? Díes breuis est, & opus  
multū. Et tu dícis ad me, Quiesce, ne discas, adhuc enim pu-  
sillus es. Certe ego video in loco ubi mortui sepeluntur, mē  
iuniores mortuos esse, Quis nouit quid sit futurum, an  
diu sim superuicturus, an breui moriturus? Dixitq; ad illā  
rursum præceptor, inquietus, Cur tu doces me? Certe sapien-  
tes tes;

tes dixerūt. Quicunq; se scire aliquid ostentat coram præceptore suo, mortis reus fit. Respōdit illi (Ben Syra,) Adhuc tu non es præceptor meus, hactenus enim nequicq; à te dīdici. Cōfestim dixit Rabbi ad Ben Syram. Dic Aleph. Respondit & dixit. Ne nīmū sollicitus sis in corde tuo, multos siquidē sollicitudo occidit: Statim turbatus Rabbi, dixit. Nihil est aliud quicquam in mūdo, quod me diuexet, nisi quod deformem habeo uxorem. Sed tu dīc Beth, Respondit. Propter formosam mulierem multi perierunt, Et robusti quiq; ob eam imperfecti fuerunt. Ad quem dixit Rabbi. Quia reuelauit tibi secretum meum, & locutus sum tibi de uxore mea, quod ea deformis sit, ob id tu sic mihi respondes? Fortassis displicet tibi, quod reuelarim tibi arcānum meum. Verum dīc Gimel, Respondit: Reuela arcānum tuum, cuīdam ex mīlibus, etiā mīsi multi sunt, qui tibi bene esse cupiānt. Ad quem iterū dixit. Tibi certe secretum meum reuelauī, & nulli alij. Quin consilium mihi da, ea in re, quam tibi modo dīcam. Cupio enim repudiare uxorem meam, eo quod multo formosiorē domī meā habeam. Sed dīc Daleth, Respondit: Abstrahe carnem tuam à muliere uenusta, tanquam à carne prunarum instaradurente. Ad quem iterū dixit Rabbi. Quid ergo faciam, nam quoties ingredior domū meam, ipsa uagatur ob oculos meos, quam & perpetuo intueor, eo quod placeat mihi. Sed dic He, Respondit: Absconde oculos tuos, à muliere formosa, ne forte te capiat rete eius. Dixit ad eū Rabbi. Mi fili, quo reti capiar? Num ueneficijs quāe in me exercebit? Ego scio quod nō sit unquam uenefica futura, eo quod maritus eius prior, tenuem habuerit barbam, ego uero densam. Verum dīc Vau, Respondit: Vā ei qui indulget oculis suis, quos nouit deditos esse libidini, unde certe nihil boni ad eum redit. Sed dīc Zain, Respōdit: Ne sis ex illis qui uel tenuem, uel densam fouent barbam, nescis enim quid de te statutū

fit;

sit. Dixit ad eum Rabbi, Nolo accipere tuum consilium, eo quod cogitoducere eam in uxorem, cui etiam sunt septem filiae, & mihi una, quāe erunt in domo mea, & alement me honorifice. Verum dīc Beth, Respondit: Chari sunt omnibus hominib; masculi, Vā autem ei qui pater est fœmellarum. Dixit ad eum Rabbi. Certe septem filiae mihi sunt quāe nent, ac faciunt quicquid operis est in domo mea. Ipsae quidem sunt in domo mea tanquam olīra uiridis, & tanq; hortus elegans. Quomodo erga tu dīcis, ux illi, qui filiarum pater est. Nisi enīm fœmellæ essent, unde uiri prouenirent? Cui respondit Ben Syra. Pauperem certe uane & frustra cōsolaris. Sic enīm dixerunt sapientes nostri (piæ memoriae,) Bene ei qui filios habet masculos. Et ux patri fœmellarum. Insuper & in hora qua filia prodit ex utero matris sua, in lucestī hufus seculi, cœlum, terra, sydera & quicquid est creaturarum in mundo, lugent propter eam. Adhac quoq; si filia nascatur alicui, atq; roges quid uxor pepererit, respondere solet submissa uoce, demissio capite, compressisq; in terram oculis: filiam peperit. Si uero filius natus est, respōdet diserte, hilariter, bene meditatus, ex portectaque fronte, Filium peperit. His auditis Rabbi, iussit ut pronunciaret Teth. Cui respondit: Thesaurus uanus est filia patri suo, à qua sibi in tantum timet, ut noctu nihil dormiat. Cuius causam cum interrogasset Rabbi, simulq; eo Ben Syra, Iod literam efferre iussisset, Respondit: Parum dormiet, puellam qui adhuc inuenem custodit, timet enim in neforte seducatur in adolescentia sua, & adulterior facta escortari adsuescat. Ad quē dixit Rabbi. Quecunq; locutus es, uera sunt. Nam nunquam aliquis magis anxius est, quam cum filiam domī habet. Sed dīc Caph, Respondit: Filiam si elocaueris, sollicitus eris admodum, num liberos sit paritura nec ne? Et si cōsenuerit, timebis ne forte uenefica fiat. Dixit ad eum Rabbi, dic Lamed, Respondit:

H 3 Ne

BEN SYRAE.

Ne dormias in adolescētia tua. Et in senectute tua ne ducas uxorem uetulam, Nam uetula debilitat uires tuas, etiam si iuuenis sis, uxor uero iuuenis & uirgo, auget tibi uires & robur. Dixit ad eum Rabbi, dic Mem, Respondit: Aquæ uxoris quæ adhuc uirgo & iuuenis est, dulces sunt, auggentq; uires. Aquæ uero uxoris uetulæ, amaræ sunt, tanq; absynthium, debilitantq; uires, habentq; se uelut cisterna, cuius aquas uetus absorbet. Dixit ad eum Rabbi, dic Nun, Respondit: Excute teipsum à muliere mala, quæ imperiosius contra te loquitur, nam mala mulier, similis est rabidis canibus, propter quam fores claudas, nihil morans, etiam si blande loquatur, ac respondeat tibi. Dixit ad eum Rabbi, dic Samech, Respondit: Literatus qui docet (alios,) uxor ducat uirginem, non maritatam. Aquæ enim uirginis, tuæ solæ erunt, aquæ uero eius qiræ maritum habuit, eas iam antea alijs præter te exhaustit. Dixit ad eum Rabbi, dic Ain, Respondit: Oculos tuos absconde à muliere uidua, necq; cōcupiscas pulchritudinem eius in corde tuo, nam filij eius filij sunt fornicationum. Dixit ad eum Rabbi, dic Pe, Respondit: Auerte faciem tuam à socijs malis, nec cum eis cōsuetudinem habeas, prohibe pedem tuum ab eis, ne copiaris reti eorum. Dixit ad eum Rabbi, dic Zade, Respondit: Absconde mi filii diuitias tuas in uita tua, atq; hæredibus tuis ne dederis, usq; ad diem mortis tuæ. Dixit ad eum R. dic Kuph, Respondit: Compara tibi diuitias, & uxorem bonam, quæ timet Deum. Multiplica quoq; liberos, (nihil curans,) etiam si cœtum acquisueris. Dixit ad eum Rabbi, dic Res, Respōdit: Elonga te à uicinijs malis, necq; particeps fias societatis eorum, nam pedes eorum ad malum currūt, & properant ut effundant sanguinem. Idem tamen benignus esto, erga uicinos, tamet si mali sint, atq; imperti eis de alimonia tua, sic fiet, ut in tempore quo tibi ad iudicium standum erit, pro te testimonij ferat. Dixit ad eum Rabbi dic